
ORIGINALE fascicolo / / 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 

N. ~ i 5 '  del 4 i kjiR 2021 

OGGETTO: Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021 - 2023. 

L'anno duemilaventuno, il giorno DO D; C; del mese di M R R Z o  
in Palermo, il Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Palermo, Prof. Leoluca 
Orlando, 

Vista la proposta di decreto redatta dall'ufficio del Segretario/Direttore generale prot. n. 
0016049 del 12/03/2021; 

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto 
in relazione alle risultanze dell'istruttoria; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente ai sensi dell'art. 147 
bis del T.U.E.L.; 

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 7/2019; 

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto 

DECRETA 

1. Approvare la proposta redatta dall'ufficio del Segretario/Direttore generale prot. n. 
0016049 del 12/03/2021 con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che 
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di demandare all'ufficio proponente gli adempimenti consequenziali all'adozione del 
presente atto. r- 

Fatto e sottoscritto. 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato al17Albo On Line della Città Metropolitana, 

ai sensi del17art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 dal al 

, e che, contro lo stesso, non sono state prodotte opposizioni o rilievi. 

Palermo, lì 

Il Vice Segretario Generale o suo delegato 



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
Ufficio Segretario/Direttore Generale 

Proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023 

Premesso che: 

con la legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state approvate le "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione"; 

con il Dlgs 97/2016 sono state apportate modifiche alla suddetta legge, in particolare 

per quanto riguarda l'inserimento nel PTPC delle norme riguardanti l'attuazione della 

Trasparenza; 

ai sensi dell'articolo 1, comma 8, della suddetta 1. 190/2020, l'organo di indirizzo 

politico, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 

gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione; 

per l'anno 2021, l'ANAC, con comunicato del Presidente del 2 dicembre 2020, ne ha 

differito il termine per la predisposizione e pubblicazione al 31 marzo 2021 a causa 

dell'emergenza sanitaria COVID 19; 

l'art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 ha trasferito interamente all'Autorità 

nazionale anticorruzione le competenze in materia di prevenzione della corruzione e 

di promozione della trasparenza nelle pubbliche amministrazioni, attribuendo alla 

sola ANAC il compito di predisporre e adottare il Piano Nazionale Anticorruzione; 



Considerato che: 

llANAC, con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, ha approvato il PNA 2019 

sviluppando e aggiornando le indicazioni metodologiche per la gestione del rischio 

corruttivo confluite nel documento metodologico, Allegato 1) al PNA; 

nel suddetto PNA 2019 si evidenzia che la gestione del rischio èparte integrante di tutti i 

processi decisionali e, in particolare, dei processi di programmazione, controllo e 

valutazione e, pertanto, occorre garantire una sostanziale integrazione tra il processo di 

gestione del rischio e il ciclo di gestione della performance; 

a tal fine, sono stati collegati alle misure programmate nel PTPCT dell'Ente specifici 

obiettivi anticorruzione e trasparenza assegnati nel Piano della Performance; 

nell'intento di favorire il più ampio coinvolgimento dei soggetti esterni, è stato 

emanato l'avviso pubblico con l'invito ai cittadini interessati, alle associazioni e alle 

organizzazioni portatrici di interessi collettivi, alle organizzazioni di categoria e 

sindacali operanti nel territorio a far pervenire eventuali considerazioni e/o proposte 

per l'aggiornamento del presente PTPC 2020-2022; 

Dato atto che il predetto avviso è stato pubblicato nella home page del sito istituzionale dal 3 

al 30 novembre 2020 e che non sono pervenute osservazioni; 

Visto: 

il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. e ii.; 

il D .L 174/2012 convertito in legge 213/2012 e ss. mm. e ii.; 

la L.R. 15/2015 e ss. mm. e ii.; 

la legge n. 190 del 6 novembre 2012 e ss. mm. e ii.; 

il PNA 2019; 

il PTPCT 2020-2022; 

Visto il PTPCT 2021-2023 predisposto dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza, trasmesso con nota prot. n. 15821 dell'11.03.2021 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al Sindaco Metropolitano che 



DECRETI 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l'allegato "Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2021-2023" che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente prowedimento e che è cosi 

articolato: 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 

202 1-2023 

Analisi di contesto (Allegato 1 ) 

Mappa degli obblighi di pubblicazione (Allegato 2) 

Mappatura dei processi e individuazione delle misure di prevenzione (Allegato 3) 

2. di dare atto che si prescinde dal parere di regolarità contabile stante che il presente 

prowedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

I1 Responsabile del Procedimento 

Si allegano: 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2021- 
2023 

1. Analisi di contesto (Allegato 1 ) 

2. Mappa degli obblighi di pubblicazione (Allegato 2) 

3. Mappatura dei processi e individuazione delle misure di prevenzione(Al1egato 3) 



I PMtEitil DI REGOWAI m N I c A  1 
Ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, 
si esprime il seguente parere di regolarità tecnica sul presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionde, 
statutaria e regolamentare: 

~ A V O R E V O L E  
[ ] NON FAVOREVOLE 

Per i motivi di seguito riportati: 

Si attesta, ai sensi dell'art. 183, comma 8, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

.<, - ,- 
. C  : - - .  . ' . - >i i*: .". .i.. ...; '. .‘....... - . .  - - . . - .  . . : "  ; -..- ..,:z .i . ,- 

. " , . , . . , ..A. .-. ~ 3.ze. -. . :.:?&-.DI -; .-lO;. ..... ~ r n 0 - A  . . . . . . . .  ... -MABILE ; ,, _.. . sa< . ,::- . . . 

Sul presente atto si esprime, ai sensi degli m. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del 
vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il seguente parere di regolarità contabile: 

[ ] FAVOREVOLE 
[ ] N O N  FAVOREVOLE 
[ ] NON DOVUTO in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti s d a  situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente. 

Per i motivi di seguito riportati: 
.................................. .......................................................... 
.................................... .......................................................... 

.................. 

Addì .................. 
/ 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

............................................................... 

I VISTO: 1 


